云南大学关于教育培养成本的公示

为了做好全省公办高校教育培养成本监审工作，根据

《政府制定价格成本信息公开管理办法》（云价成本

[2018]99号）和《云南省发展和改革委员会关于进一步规范

云南省公办高等学校培养成本监审有关问题的通知》（云发

改价格[2020]164 号）精神，现将我校教育培养成本有关信

息公示如下：

一、云南大学基本情况

（一）机构设置

云南大学下设 27 个学院、14 个研究机构、1 个公共课

教学部及 2 个独立学院，1 个附属医院，设有研究生院。云

南大学现有教职员工 2971 人，其中专业技术岗位 2497 人。

专业技术岗位中教学科研人员 1930人，具有正高职称的 445

人，占教学科研人员的 23.1%，具有副高职称的 845 人，占

教学科研人员的 43.8%。目前，教学科研人员中具有博士学

位 1136人，占教师队伍58.9%，硕士 614人，占教师队伍的

31.8%。学校有全日制在校本科学生 16976 人，硕士研究生

7595 人，博士研究生 1108 人。学校占地面积 4363.64 亩，

分布于呈贡校区和东陆校区，公用校舍建筑面积100余万平

方米；教学、科研仪器设备及信息化设备资产总值9.38亿余

元，图书馆藏书370余万册。学校是中国教育科研计算机网

络（CERNET）云南主节点单位。

云南大学有本科专业 79个，17个本科专业入选国家“双

万”计划，13 个专业入选省“双万”计划，有 12 个国家特

色专业，6个专业“菁英班”，10个专业“卓越班”，3门“国

家精品在线开放课程”；有 21个一级学科博士学位授权，42

个一级学科硕士学位授权，22个专业硕士学位授权。在教育

部第四轮学科评估中，学校有30个学科进入全国前70%，其

中，A 类学科 2 个（民族学为 A+，生态学为 A-），B 类学科

14 个。化学、植物学与动物学学科进入全球 ESI前 1%。学校

形成了以民族学、生态学、生物学、特色资源开发与环境保

护，以及边疆问题和东南亚、南亚国际问题研究为优势特色，

学科较为齐全，人才密集的综合性大学。

（二）资本构成

云南大学2019年资产合计5,860,148,600.67元，其中，

流动资产 473,677,521.00 元，占资产总额的比例为 8.08%；

非流动资产 5,385,461,534.09 元，占资产总额的比例为

91.9%；受托代理资产 1,009,545.58元，占资产总额的比例

为 0.02%。

（三）财务管理情况

云南大学财务管理工作严格遵守国家有关法律法规和

财务规章制度，建立健全财务规章制度，合理编制预算，严

格执行预算，完整、准确编制学校决算，真实反映学校的财

务状况；加强会计核算，提高资金使用效益；加强资产管理，

合理配置资源；加强对单位经济活动的财务管理和监督，防

范财务风险；加强内部控制，提高内部管理水平；加强信息

化建设，保护信息安全，努力打造廉洁财务、绩效财务和服

务财务，为一流大学建设提供有力保障和支持。

二、云南大学近三年财务情况

（一）2017年度财务情况

1、财务收入情况

云南大学2017年共取得各项收入1,523,928,746.45元。

其中，财政拨款收入 753,647,170.25 元，事业收入

545,717,444.75 元，经营收入 185,471,814.53 元，其他收

入 39,092,316.92元。

2、财务支出构成情况

云南大学2017年各项支出1,842,594,548.84元。其中，

工资福利支出 578,586,841.54 元，商品和服务支出

498,102,381.76 元，对个人和家庭的补助 244,496,964.99

元，其他资本性支出 335,936,546.02 元，经营支出

185,471,814.53元。

（二）2018年度财务情况

1、财务收入情况

云南大学2018年共取得各项收入2,378,875,117.64元。

其中，财政拨款收入 1,480,059,164.45 元，事业收入

667,248,212.96 元，经营收入 186,563,033.17 元，其他收

入 45,004,707.06元。

2、财务支出构成情况

云南大学2018年各项支出2,478,629,673.16元。其中，

工资福利支出 713,796,250.04 元，商品和服务支出

507,796,046.49 元，对个人和家庭的补助 256,056,524.84

元 ， 资 本 性 支 出 814,013,675.51 元 ， 经 营 支 出

186,967,176.28元。

（三）2019年度财务情况

1、财务收入情况

云南大学2019年共取得各项收入2,613,246,098.19元。

其中，财政拨款收入 1,656,478,637.60 元，事业收入

611,316,457.06 元，经营收入 165,368,405.05 元，其他收

入 180,082,598.48 元。

2、财务支出构成情况

云南大学2019年各项支出2,664,884,613.65元。其中，

工资福利支出 1,001,995,739.07 元，商品和服务支出

848,042,442.88 元 ， 对 个 人 和 家 庭 的 补 助 支 出

281,152,739.54元，资本性支出533,693,692.16元。

公示时间为 2021 年 1 月 1 日至 1 月 15 日，在此时间

内，如果发现公示内容不属实或存在其他方面的问题，请直

接向学校或云南省教育厅财务基建处反映。

学校联系人：周高萍        咨询电话：0871-65939035

电子邮箱：yndxcwc@126.com

云南省教育厅

联系人：刘进飞            咨询电话 0871-65102963

电子邮箱：18213810547@163.com